

Số: 141 KH/ĐU-ĐHKT

Vinh, ngày 10 tháng 3 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổng kết 5 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW của Bộ Chính trị về "Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh" và tôn vinh, biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh giai đoạn 2011- 2016

Thực hiện Hướng dẫn số 77-HD/BTGTU, ngày 19/11/2015 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Nghệ An; Công văn số 252-CV/ThU ngày 27/11/2015 của Ban Thường vụ Thành ủy Vinh về việc "Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 03/CT/TW của Bộ Chính trị từ sau Đại hội XII đến khi có quyết định mới"; Kế hoạch số 18-KH/Th.U ngày 29/2/2016 của Thành ủy Vinh về kế hoạch "Tổng kết 5 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW của Bộ Chính trị về "Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh" và tôn vinh, biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh giai đoạn 2011- 2016"

Ban Thường vụ Đảng ủy trường Đại học Kinh tế Nghệ An xây dựng kế hoạch tổng kết 5 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT/TW của Bộ Chính trị về "Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh" và tôn vinh, biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh giai đoạn 2011-2016 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổng kết đánh giá kết quả 5 năm thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW, tiếp tục nâng cao nhận thức và tổ chức thực hiện làm theo tư tưởng tấm gương đạo đức của Bác trong đảng viên, cán bộ, giảng viên nhà trường góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ trường Đại học Kinh tế Nghệ An, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng.

- Đánh giá mức độ thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW với kết quả đấu tranh phòng chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống. Thúc đẩy việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, đưa nội dung học tập và làm theo tấm gương đạo đức của Bác trở thành nề nếp, gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI về xây dựng Đảng, với thực hiện nhiệm vụ chính trị của mỗi cán bộ, đảng viên và của trường Đại học Kinh tế Nghệ An.

- Biểu dương khen thưởng, tôn vinh các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh nhằm cổ vũ, động viên, phát huy và nhân rộng những kết quả của việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trong Đảng và trong toàn trường.

2. Yêu cầu:

- Đánh giá mức độ, tác động của việc thực hiện Chỉ thị phải thật sự trung thực, khách quan, chính xác.

- Việc biểu dương, khen thưởng bảo đảm thiết thực, có sức lan tỏa.

- Các tập thể, cá nhân được biểu dương, khen thưởng là những tấm gương thực sự tiêu biểu, được tập thể cán bộ, đảng viên trong toàn trường thừa nhận, được bình chọn dân chủ.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TỔNG KẾT

1. Nội dung

1.1 Tiêu chuẩn lựa chọn

1.1.1 Tiêu chuẩn chung: Tập thể, cá nhân được lựa chọn là những tấm gương thực sự tiêu biểu được thể hiện qua việc các chuyên đề học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh hàng năm (từ 2011 - 2015); thể hiện qua những việc làm cụ thể, góp phần vào sự phát triển chung của cơ quan, địa phương và toàn xã hội trong việc học tập, làm theo Bác

1.1.2 Tiêu chuẩn tập thể

1.1.2.1 Đối với các chi bộ trực thuộc Đảng ủy trường Đại học Kinh tế Nghệ An: tập thể phải đạt danh hiệu chi bộ TSVM tiêu biểu 5 năm liên tục; phải được khen thưởng từ cấp Thành phố trở lên về một trong các nội dung học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh (từ 2011 - 2015).

1.1.2.2 Đối với Đảng bộ trường Đại học Kinh tế Nghệ An: tập thể phải đạt danh hiệu TSVM tiêu biểu 5 năm liên tục; được khen thưởng từ cấp Tỉnh trở lên về một trong các nội dung học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh (từ 2011 - 2015).

1.1.2.3 Đối với các tổ chức đoàn thể quần chúng: Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội sinh viên: phải đạt HTXS NV 5 năm liên tục và được khen thưởng từ cấp Thành phố trở lên về một trong các nội dung học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh (từ 2011 - 2015).

1.1.3 Tiêu chuẩn cá nhân

Ngoài tiêu chuẩn chung thì phải đảm bảo các tiêu chuẩn sau:

- Cá nhân là cán bộ lãnh đạo, quản lý: Phải đạt đảng viên HTXS NV tiêu biểu 5 năm liên tục; đơn vị đạt HTXS NV 5 năm (từ 2011 - 2015).

- Cá nhân là đảng viên: phải đạt danh hiệu đảng viên HTXS NV tiêu biểu 5 năm liên tục.

- Cá nhân không phải là đảng viên: có thành tích xuất sắc trong công tác, học tập, trong phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng, an ninh... được khen thưởng từ cấp thành phố trở lên.

- Các cá nhân được tôn vinh có thành tích liên tục, có công trình nghiên cứu, sáng kiến kinh nghiệm thiết thực được công nhận, có việc làm thiết thực trong quá trình thực hiện các chuyên đề học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

2. Số lượng tôn vinh

2.1. Tập thể: 02

2.1 Cá nhân cấp trường: 01 người/1 đơn vị phòng, khoa

2.3 Cá nhân cấp thành phố: 02 người/ trường

3. Hình thức:

3.1 Cấp phòng, khoa

- Đồng chí bí thư chi bộ chỉ đạo chuyên môn tổ chức họp, thông qua tiêu chuẩn, bình xét tôn vinh tập thể, cá nhân tiêu biểu giai đoạn 2011 -2015

- Giới thiệu cá nhân, tập thể trong đơn vị và trong toàn trường để xây dựng điển hình tiên tiến trong giai đoạn tiếp theo (từ 2016 đến 2020)

3.2 Cấp trường

- Thường vụ Đảng ủy xây dựng và triển khai kế hoạch Tổng kết 5 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW của Bộ Chính trị về "Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh" và tôn vinh, biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh giai đoạn 2011- 2016

- Thường vụ Đảng ủy phối hợp với Ban giám hiệu tổ chức hội nghị đánh giá kết quả 5 năm thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW và tôn vinh cá nhân, tập thể cấp trường, giới thiệu cá nhân, tập thể tiêu biểu cấp thành phố.

4. Thời gian

4.1 Cấp khoa phòng: Tổ chức họp bình xét và gửi biên bản về thường vụ Đảng ủy (Đồng chí Mai Anh nhận) **trước ngày 28/3/2014**

4.1 Cấp trường: Tổ chức hội nghị đánh giá kết quả 5 năm thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW và tôn vinh cá nhân, tập thể cấp trường, giới thiệu cá nhân, tập thể tiêu biểu cấp thành phố hoàn thành **trước ngày 03/4/2016**.

- Sau Hội nghị tổng kết, biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo Bác cấp trường, xét chọn gương tập thể, cá nhân điển hình và hoàn thiện các văn bản sau gửi về Bộ phận giúp việc thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW (qua Ban Tuyên giáo) **trước ngày 07/4/2016** để trình Ban thường vụ Thành ủy.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Bí thư chi bộ: Chỉ đạo khoa, phòng tổ chức triển khai theo kế hoạch

2. Thường vụ Đảng ủy xây dựng kế hoạch thực hiện và hoàn thiện hồ sơ gửi thành ủy Vinh

3. Đồng chí Trương Quang Ngân - Ủy viên BCH Đảng bộ, phụ trách công tác triển khai thực hiện chỉ thị 03-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh tại trường Đại học Kinh tế Nghệ An làm Báo cáo tổng kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW của trường Đại học Kinh tế Nghệ An; Lập danh sách tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng các cấp.

4. Các tập thể, cá nhân được bình xét, suy tôn

- Làm báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân điển hình (yêu cầu đảm bảo nội dung, chất lượng, không quá 3 trang đánh máy vi tính cỡ A4).

- Nộp Ảnh việc làm tiêu biểu của tập thể, đơn vị (kích cỡ 13 x 19); ảnh cá nhân (kích cỡ 4 x 6).

Trên đây là Kế hoạch tổng kết 5 năm thực hiện chỉ thị 03-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và tôn vinh điển hình học tập và làm theo Bác, giai đoạn 2011 - 2016 của trường Đại học Kinh tế Nghệ An, yêu cầu các chi bộ Đảng, các khoa, phòng, trung tâm căn cứ triển khai thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:

- BCH Đảng bộ
- Các bí thư chi bộ
- Các trường phòng, khoa, trung tâm
- Trường các tổ chức đoàn thể
- Lưu VT

T/M BÀN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ

Dương Xuân Thao